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Viana (ES), 14 de novembro de 2023.
Ao Excelentissimo Senhor
JOILSON BROEDEL
Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Viana

Assunto: encaminha o Projeto de Lei n°® 043/2023.

Senhor Presidente,

Encaminhamos & Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n® 043/2023, que autoriza o Poder
Executivo a abrir Crédito Adicional Especial no Orgamento vigente do municipio de
Viana; e da outras providéncias.

Atenciosamente,

FABIO LUlZ Assinado de forma

digital por FABIO LUIZ

DIAS:08774 oias:08774742736

Dados: 2023.11.14

742 736 15:48:14 -03'00"

FABIO LUIZ DIAS
Prefeito Municipal de Viana (em exercicio)

Av. Florentino Avidos, n° 01 - Viana/ES — Cep: 29.130-915
Telefone: (27) 2124-6705/2124-6708
E-mail: gabinete@viana.es.gov.br
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PROJETO DE LEI N° 043/2023

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 043/2023

Viana/ES, 14 de novembro de 2023.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter & apreciagédo dessa Egrégia Camara Municipal o incluso
Projeto de Lei, que autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 310.478,26 (trezentos e dez mil quatrocentos e setenta e oito reais e vinte
e seis centavos) no Orgamento da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo para o
exercicio de 2023.

A proposigéo ora levada a exame tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional
Especial para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
na execugao orcamentaria e aplicagéo de suas atividades na promogéo e divulgagao
de artistas e fazedores de cultura, bem como democratizar o acesso de toda
populagao aos bens e servigos culturais produzidos, dando cumprimento ao disposto
no art. 216 da Constituicdo Federal e as metas do Plano Nacional de Cultura, em
conformidade com o previsto na Lei n° 8.313/1991, bem como a correta classificagao
de recursos, conforme detalhamento constante do Anexo |.

Esclarecemos que a cobertura desse crédito sera feita por meio da anulagao
total/parcial de dotagéo e, ainda, de excesso de arrecadacido, conforme detalhado no
Anexo Il, a qual ndo comprometera as despesas fixadas e manutencgdo dos servigos
essenciais.

Na certeza de que esta Casa de Leis e seus llustres Representantes, ao apreciar o
teor do projeto anexo e as razes que o justificam apoiardo esta iniciativa em
reconhecimento ao seu inegavel interesse publico, para que seja deliberado e
aprovado, em REGIME DE URGENCIA, nos termos do artigo 33 da Lei Orgéanica do
Municipio de Viana/ES.

Atenciosamente,

FABIO LUIZ DIAS
Prefeito Municipal de Viana (em exercicio)

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300035003300360034003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI N° 043/2023

PROJETO DE LEI N° 043/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR
CREDITO  ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO VIGENTE DO MUNICIPIO DE
VIANA; E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espirito Santo, fago saber que a
Camara Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV, da Lei

Orgénica do Municipio de Viana a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial no Orgamento vigente
no valor de R$ 310.478,26 (trezentos e dez mil quatrocentos e setenta e oito reais e
vinte e seis centavos), conforme disposto no Anexo I.

Art. 2° Os recursos necessérios a execugdo do disposto no art. 1° serdo provenientes
de anulagéo total/parcial e excesso de arrecadagdo, conforme Anexo Il da presente
Lei.

Art. 3° A abertura do Crédito Adicional Especial sera incorporada ao Plano Plurianual
2022-2025 (PPA), a Lei de Diretrizes Orgamentérias - LDO 2023; e a Lei Orcamentéria
Anual - LOA 2023.

Art. 4° O Poder Executivo Municipal podera suplementar ou anular os valores
necessarios a execugéo do projeto/atividade de que trata a presente Lei, observado o
limite previsto no inciso I, do art. 4° da Lei n° 3.260, de 28 de dezembro de 2022.

Art. 5° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Viana/ES, 14 de novembro de 2023.

FABIO LUIZ DIAS
Prefeito Municipal de Viana (em exercicio)

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP
com o identificador 3300300035003300360034003A00540052004 100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de g

Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 11



e B
Viana
Estadual s
Logistica

Lsi n° B0/200

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DE LEI N° 043/2023
ANEXO | - SUPLEMENTAGAO

Orgéo: 029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Unidade Orgamentaria: 001 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Programa: 0032 — Apoio, Criagéo, Manutengdo e Fomento a Cultura
Fungéo: 13 — Cultura

Subfungao: 392 — Difus&o Cultural

Projeto/Atividade: 2.079 — Lei de Incentivo Financeiro & Cultura

» AUTORIZADA
DESCRICAO FICHA| FONTE prob i o
33903100000 — PREMIACOES CULTURAIS,
ARTISTICAS E CIENTIFICAS, DESPORTIVAs | 805 | 150000000010 R$ 180.000,00
33903100000 — PREMIAGOES CULTURAIS,
ARTISTICAS E CIENTIFICAS, DESPORTIVAS | 804 | 189900000131 R$ 130.478,26
Total Suplementado do Projeto/Atividade: R$ 310.478,26

ANEXO Il - ANULAGAO

Orgéo: 029 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
Unidade Orgamentaria: 001 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Programa: 0032 — Apoio, Criagdo, Manuteng&o e Fomento a Cultura
Fungao: 13 — Cultura

Subfuncgao: 392 — Difusdo Cultural

Projeto/Atividade: 2.079 — Lei de Incentivo Financeiro a Cultura

AUTORIZADA

DESCRIGAO FICHA|  FONTE /ATUALIZADA

33903600 — OUTROS SERVICOS DE

TERCEIROS — PESSOA FISICA 0665 | 15000000010 R$ 150.000,00

33903900 — OUTROS SERVICOS DE
TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

0666 | 15000000010 R$ 30.000,00

Total Anulado do Projeto/Atividade: ] R$ 180.000,00
DESCRIGAO AUTORIZADA
s JATUALIZADA
EXCESSO DE ARRECADAGAO - Fundo Municipal | 459600000131 RS 130.478.26
de Cultura*
Total de Excesso: | R$130.478,26 |
Total: | R$310.478,26 |

Autenticar documento em hitps://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade I cp

com o identificador 3300300035003300360034003A00540052004100, Documento Brasil fls. 12
assinado digitaimente conforme MP n°® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de ;:b
Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. fo
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Lei n° 2B7/20W

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

Eu, FABIO LUIZ DIAS, no uso de minhas atribuigdes legais e, em cumprimento as
determinagdes contidas no inciso Il do art. 16 da Lei Complementar n® 101, de 04 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), na condicdo de Ordenador de
Despesas, DECLARO existir adequagdo orgamentaria e financeira para atender a
proposigao contida no Projeto de Lei n® 043/2023, que autoriza o Poder | Executivo a
abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 310.478,26 (trezentos e dez_mil

quatrocentos e setenta e oito reais e vinte e seis centavos) no Orgamento da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo para o exercicio de 2023.

Declaro, ainda, que a referida despesa estd adequada a Lei Orgamentaria Anual
(LOA) para o presente exercicio e é compativel com o Plano Plurianual (PPA) 2022-
2025 e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO) 2023.

Viana-ES, 14 de novembro de 2023.

FABIO LUIZ DIAS
Prefeito Municipal de Viana (em exercicio)

Autenticar documento em hitps://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade ICP
com o identificador 3300300035003300360036003A00540052004100, Documento Brasil
assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de ;:b
Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. e st
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